

Εξέρχ. Θεωρητικὴ Νέα Περιεχομένη 1 141

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ	
Δήμιον, Ένωση τ. Γραφείων 300	
Κοινοτήτων Έργων, Έργων 200	
Ιδίων Έργων 50	
Έξω τερικόν Έργων 30	
Έξω τερικόν Έργων 12	

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Τέταρτον.—Αριθμός Φύλλου 164—Ιδιοκτήτης = ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ = Διευθυντής — Τιμή Φύλλου Δρχ. 1

ΚΥΡΙΑΚΗ
23
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ
1962
ΓΡΑΦΕΙΑ ΟΔΟΣ ΚΥΠΡΟΥ
ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 63

ΕΠΙ ΤΗ ΕΟΡΤΗ ΤΩΝ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ

ΜΙΑ ΝΥΧΤΑ ΣΤΟΥΣ ΑΙΩΝΕΣ

Στη Βηθλεέμ, στη μικρή πολιτεία της Ιουδαίας κ-τω στη Παλαιστίνη, απλω-νεται μονότονα και βαρειά ή ήσυχια της χειμωνιάτι-κης βραδυάς. Οι κάτοικοι της κοιμούνται βαθειά και το ποδοβολητό της κατα-κτιήτριας Ρωμαϊκής λεγεώ-νος που μαγεύτηκε τη μέρα για τη τάξη σταμάτησε κι' αυτό, γιατί αποκαμωμένα τ' άλλαγα κοιμήθηκαν. Κά-που κάπου τ' άργυρόχρωμο φεγγάρι, ξετρυνώνει μέσα απ' τ' όργασμα σύννεφα και καθρεφτίζεται στο πα-γωμένο χιόνι. Στο βάθος κοντά στους πρόποδες του βουνού, σέ μια γωνιά από μερη που μοιάζουν λίγο ή όρη που μανιασμένοι βε-ρια, κοιμούνται τυλιγμένοι με τις βαριές κάπες τους οι ποιμένες τριγύρω απ' την ανάμνηση φωτιά, που κάθε τόσο ξεπροβάλλει τις πυρί-νες γλώσσες της αναγελών-τας τού ώμο κρούστος ζητά-ει να ηερουνιάσει ό,τι βρή-ει μπροστά του. Παντού κυ-ριορχει βαθειά σιγή. Όλο-υ θε βασιλεύει ή χειμωνιάτι-κη νέκρα, κι' ή Βηθλεέμ βρισκεται βουτηγμένη μέ-σ' στο βαθύ της λήθαργου.

Είναι νύχτα! Μια νύχτα χειμωνιάτικη του Δεκέ-μβρη! Μια διαφορη νύχτα, που ξεχωρίζει απ' τις άλλες στο μαύρο ντύσιμό της και που ή σιλουέττα της σκορ-πάει μια αλλόκοτη προμο-νή, μια μαγική αναμονή που έξουσιάζει τη νύχτα τούτη. Κοντεύει μεσάνυ-χτα... Άξαφνα σέ μια στιγ-μή, μέσα στή νέκρα της νύ-χτας και στο βαθύ σκοτά-δι ένα ευράνιο φως διαλύ-ει της νύχτας το σκοτάδι και φωτολούς με τού τη-λαυγό του φωτός ολοκληρή-τη πόλη. Τό σκοτάδι δίνει τη θέση του στο παράξενο φως και τη νέκρα της νύ-χτας τη διαδέχεται μιαν άρ-μονία, μια γλυκεια κι' ά-νέκφραστη μουσική συνα-λα, πρωτακουστή σέ νό-ες και σέ τόνο, που ξεχύ-νεται σαν ήλιο ονισό κελά-δισμα μεσ' στη παγωμένη σιγαλιά της νύχτας. Ταυ-τόχρονα άνοιγοντα τά ού-ράνια διαπλάτα, κι' όρμα-νε μέσ' απ' αυτόν άγγε-λοι πολλοί, άμέρητα ούρα-νια φτερωτά τραγουδών-τας τόν άγγελικό ψαλμό που μοιάζει σαν άγγελμα χαρμόσυνο, μήνυμα χαρού-μενο στελεμένο από τά ού-ράνια στή γή. (Δόξα έν ύ-ψις τοις Θεώ και επί γής ειρήνη). Τί συμβαίνει άρα-γε σέ τούτη τη σπηλιά της Βηθλεέμ και την τριγυρί-ζουσε τόσο παράξενα φαι-νόμενα; Γιατί τέτοιο φως και τόσο άγγελαι και τέ-τοιες άρμονίες; Γιατί τού-τος ό άγγελος ξεκίνησε απ' τόν χορό τών άλλων και πετάει γρηγορώ-ερα; Νά-τος! φτάνει κεί κάτω στή γωνιά του βράχου, μπρο-στά στο σόμα της σπηλι-άς διπλώνει τά φτερά του και μέ ήν άπαλή σαν χα-δι φωνή τον ζυπνεί τούς βοσκούς. (Μή φοβείσθε, ιδού γάρ ευαγγελίζομαι ύ-μιν χαράν μεγάλην ήτις ε-σται παντί τώ λαώ ότι ε-τέχθη ύμιν σήμερον Σω-τήρ, ός έστιν Χριστός Κύ-ριος έν πόλει Δαυίδ. Μή τρομάζετε καλοί μου τού-των πάντες γιατί ούτή τη στι-γμή σάς φέρνει ένα χαρού-μενο μήνυμα, ένα άγγελ-μα μοναδικό μέσ' τούς αιώ-νες που άνήκει στο λαό και σ' όλόκληρο τόν κόσμο. Τούτη τη στιγμή γεννήθη-κε ό Σωτήρας σας! ό Με-γάλος Αυτάρτης σας! Ο Κύριος και Χριστός μέ-σ' στη πόλη του Δαυίδ. Αύ-τά λέει ό άγγελος στους τσοπάνηδες και συσταίνει-ται σ' ας ό,τι πάντες ή-λαιο για να προσκυνήσουν

τόν γεννημένο υιό του θε-ού που ρθε στον κόσμο σαν άνθρωπος για να σώση τούς ανθρώπους. Τό κακό είχε σωριαστεί πολύ στον κόσμο τού ένα πάνω σ' άλ-λο, που δέν μπορούσε άλ-λο ά σταθή απ' τόν βαρύ τόν δγκο. Είχε κομπιάσει τούς ανθρώπους στις κόρ-δες του λαϊμού, ή απειλού-σε να τούς κόψη, την άνά-σα και να τούς σβήσι, τη ζωή. Κανένας δέν μπορού-σε ν' άναχατίσει την όρμη-του και να κόψη τούς πλο-κάμους του, που άπλώνον-το σφιγγοντας τά ανθρώπι-να κορμιά και τά παδέλμα-καί τά νάρκωνε μπροστά του. Όλα ή-ανε συντριμ-μια απ' τόν τρανό θεοτό, την άμαρτία, που ξεχύλι-σε ή βρώμα της και σκέπα-σε τη γή. Κάποιοι άνθρω-ποι σοφοί σ' άνοτελή και δύση μπόρεσαν για λίγο να

καί σάρκα, άνακλίνεται μεσ' σή φάτνη ό κλίνας ού-ρανός και χωράει μεσ' σέό σταύλο ό άχώνητος, που πλάσε τόν κόσμο μαζί με τούς ανθρώπους του. Έδω μέσα γεννιέται ό Λυ-τρωτής του κόσμου, ταπει-νός, άσχημος κι' άπλός, δί-χως θόρυβο και σάλο, μέ δίχως βουητό και προύπαν-τήσεις άλλ' ήρεμα κι' ήσυ-χα έτσι όπως έρχονται όλα τά θεία γεγονότα. Παρά-υε απ' τη σπηλιά που κρα-τάει στην άγκαλιά της τό θεοό βρέφος μέσ' στίς βι-σιλικές στες του 'Ηρώδη άκούεταί ό αντίλαλος του κακού. Κάτω απ' τά μεγα-λόπρεπα κι' επιβλητικά ά-νάκτορα κυριαρχεί μια άν-θρώπινη άκαρτωλή βασι-λεία. Ένώ δώ μέσα στήν ά-πόμηση σπηλιά γεννιέται ά-πόψε ή θεία βασιλεία που θά ζήση αιώνα κι' ά-ελευ-

γιά να σώση τούς άνθρώ-πους. Μά πέρη την άνθρώ-πινη σάρκα, να περπατήσει άνάμεσά του, να τούς μι-λήση στην ίδια γλώσσα τους, να τούς κοιτάξει με-τά όμοια τ' άνθρώπινα τά-ματα, να τούς άκούση και να τόν άκούσουν, να τόν δίδωξη την άλήθεια που δέν την άκουσαν ούτε με-τούς προφήτες ούτε με-τόν Νόμο, να τούς ξεκολή-ση απ' τόν βούρκο του κα-κού να τούς λυτρώση απ' την άμαρτία, να τίς φορ-τωή Αιδοίς, για να τίς ξεφορτωθούν οι άνθρωποι. Είχε ξανάβη ό θεός, μά ό-χι σαν άνθρωπος αλλά σαν θεός μέσ' σ' άστραπύβρον-τα τού θεοβάδιστου Σινά-και παρέδωσε τόν Νόμο Του στο πρώτο ποσφύτη του Ισραήλ, τόν Μωυσή. Κι' ύστερα συνέχισε να δίνη τίς έντολές Του, μέ-τη βροντερή και πύρινη φω-νή του 'Ησιζ, μέ την αυ-στηρή και χαλύβδινη φω-νή του 'Ιεζεκιήλ, μέ τη λυ-πητερή του 'Ιερεμία, μέ την άμείλικτη του Μαλα-χία, μέ τη προφητική φω-νή του Δανιήλ. Τώρα όμως έρχεται ό ίδιος μέ τη δική Του φωνή, τη φωνή της Ταπεινώσης και της 'Αγά-πης. «Νύχτα γεμάτη θαύ-ματα, νύχτα σπαρμένη με-γία» για τούτη τη νύχτα β' άρμαζε να φωνάξη ή ποιητής. Νύχτα που φέρ-νει τη πολυπόθητη μέρα. Ένα σκοτάδι που γεννάει τό φως μέ νύχτα στους αιώνες. Η γή άνασκιρά-ει παράφορα κι' ό ούρανός ξεκλείδωνει τίς άμπαρές του ρίχνεται έξω όρμαί-ει κι' άγκαλιάζει τη γή 'Εν-γεφύρι φτιαγμένο απ' 'Α-γάπη και Ταπεινώση έ-ώ τά ούράνια με τά έπίγεια κι' άπόνω του κατεβαίνει ό λυτρωμός του κόσμου. Ο Υιός του Θεού κατεβαί-νει μονάχος του σαν άν-θρωπος στή γή, αι μπαί-νει στην 'Ιστορία.

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ
Θεολόγος—Καθηγητής

Ο "ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ,"
ΕΥΧΕΤΑΙ
ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΥΣ ΤΟΥ
ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

αγκώσανε τό κεφάλι τους παραπάνω απ' τ' άλλα και να φωνάξουνε πώς κανέ-νας δέν μπορούσε να στα-θή ένάντια σέ τούτο τό χι-λιοκέφαλο κακό, παρά μο-νάχα ένας που θορρότανε απ' την άνατολή, ένας θε-ός μέσ' απ' τούς άλλους τούς θεούς. Αυτό πιστεύε-ό λαός του 'Ισραήλ και πε-ρίμενε τόν Μεσσία, τόν 'Α-ναμένομενο, που θά τούς λύτρωνε απ' τη τυραννία του κακού και θά τούς λευ-τέρωνε απ' τη σκλαβιά. Περιμένα για νάρθη ό γυ-ός του θεού, ό προσδοκώ-μενος Μεσσίας που θάσω-ζε τό ξεπεσμένο κι' έπανα-στατημένο δημιούργημα, τό ανθρώπινο γένος. Αυτόν λοιπόν τόν γιό του Θεού που άνέμενε ή ανθρωπότη-υπερ αυτόν, να μην άπο-τελεί κάτι, τό όποιον διά πρώτην φοράν ζητεί-ται από τούς άρμόδιους.

Είχομεν τόνισει ότι οι εργαζόμενοι εις τόν τόπον μας έπληθύνθη-σαν τελευταίως και ίδι-ως εις τας δύο έτέρας πόλεις Φιλιππαις και Παραμυθίαν διότι εις 'Ηγουμένισαν, ούτοι τοι-τυγχάνουν μιάς κάποι-ας προστασίας όσον ά-φορά τήν ασφάλισιν.

ΝΑ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΘΟΥΝ

Με τό θέμα της προ-στασίας των εργαζομέ-νων εις τόν Νομόν μας, ήσυχολήθη κατ' επανά-ληψιν ή έφημερίς μας, ώστε ή διά μιαν άκόμη φορά έπισήμανσις της άνάγκης λήψεως μέτρων υπέρ αυτών, να μην άπο-τελεί κάτι, τό όποιον διά πρώτην φοράν ζητεί-ται από τούς άρμόδιους.

Είχομεν τόνισει ότι οι εργαζόμενοι εις τόν τόπον μας έπληθύνθη-σαν τελευταίως και ίδι-ως εις τας δύο έτέρας πόλεις Φιλιππαις και Παραμυθίαν διότι εις 'Ηγουμένισαν, ούτοι τοι-τυγχάνουν μιάς κάποι-ας προστασίας όσον ά-φορά τήν ασφάλισιν.

Τό αίτημα τούτου των εργαζομένων είναι βασι-κόν όσον και λογικόν και δίκαιον και θά πρέ-πη οι άρμόδιοι να τό λά-βουν σοβαρώς ύπ' όψιν, (άν επιθυμούν πράγματι ό πληθυσμός της υπαί-θρου να μην διαρρέει προς τας πόλεις.

ΑΝΤΑΠΑΝΤΗΣΙΣ

Ο Τίτλος του Σημνίου κ. Δ)ντά της Πανθεσπρο-τικής βεβαίως δέν προσ-δίδει τίποτε εις τόν Δη-μοσιογράφον, διότι ήμεις έχομεν και τά ούσιαστικά και τά τυπικά προσόντα.

ΔΙΑ ΤΗΝ "ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗΝ,"

Η έφημερίς Πανθεσπρο-τική συνεχίζουσα την από έ-τών άνιερση πολεμικήν τη-καθ' ήμην και άσυχολομένη-ης τό ήμιν προσωπικών επι-θέσεων φύλλο ν της 21-11 62 με σχολίον της έφημερί-δος μας διά τόν νέον Νομό-ρχον προσπαθεί να μάς άποδώ-ση την μομφήν του κόλακος διότι, ως διατείνεται τά σχό-λιά μας αυτά άν βλέπον ει-στόν τό κ. Νόμορχον.

Κατ' άρχήν επιθυμούμεν να τόνισωμεν ότι εις τας έκ-τεθεισούσας έκάστοτε τοιού-του είδους ύβρεις από την έ-φημερίδα αυτήν έχομεν συνη-θίσει δι' ό και δέν έχομεν έ-τις προκλήσεις άπάντησις.

Επειδή όμως δέν θέλομεν να υπάχη ούτε ή έλαχιστή άμφοβολία περί τη κοινή γνώμη περί τών προθέσεων μας έναντι τόν τον κ. Νο-μόρχου όσον και ούνοήποτε άλλω χρηστικός όργανον έκτε-λούσας έθνικώς τό καθήκον του και έπειού αι επιθέσεις της ως άνω έφημερίδος, θα συ-νελχώνται προβαίνοντες εις την διά τών γραμμών αυτών διευ-

κρίνουν ότι ή έφημερίς μας άσυχολομένη με την δράσιν των άρχων τού τόπου, έξαγει-τάς διαπιστώσεις της; έκ πολ-λόν πρωτοκλήτων όσον και έκ της μετ' αυτών προσωπικής επαφής την όποιαν έχει ό δι-ευθυντής της λόγω τών πολ-λόν ιδιοκτητών του και ίδια του Νομορχιακού συμβόλου και πέραν τούτων έκ τών ένερ-γείων και προσπαθειών τού-των διά τό καλόν τού τόπου τας όποιες είναι εις θέαν να έκτεμίσση δεινώς και αι όποι-αι δίκαιως έπαινούνται όσα-κις είναι πραγματικά ένεργη-τικά και κατακτητικά όσα-κις άποβαίνουν επί ζήτμια.

Συγκεκριμένως με τό θιγό-μενον εις την Πανθεσπροτι-κήν θέμα, ή έφημερίς μας δέν έπαρξεν έπιστες περισσοτέρον άπ' ότι έπρεζαν και οι υπό-λοιποι έν τώ Νομό συνάδε-λοι και αι τοιαύται τών 'Ιωαν-νιν δημοσιεύσασαι μάλιστα είναι εξ αυτών και φωτογρα-φίαν τού νέου Νομόρχου. Η μόνη ή όποια άπετέλεσε πα-ραφρονία εις την γενικήν ά-τήν αναγνώριση ήτο ή Παν-θεσπροτική, ή όποια έκ πα-ροδόσεως άποτέλεσε άδυσ-κον εις κάθε θέαν λόγω της ιδιο-γίμου άντιμεταπίσεως των πραγμάτων έκ μέρους του Δ)ντού της.

Επ' αφορμήν της 30 Νοεμβρίου ή έτησι τα-κτική γενική συνέλευσις των μελών της Ε.Γ. Συνομών 'Η γ)τοπς - Φιλιππαις εις τά έν-ταθα γραφεία αυτής, και εις ήν έλαβον μέρος 25 άντιπρο-σωποι συνομών. Εις την

Επ' αφορμήν της 30 Νοεμβρίου ή έτησι τα-κτική γενική συνέλευσις των μελών της Ε.Γ. Συνομών 'Η γ)τοπς - Φιλιππαις εις τά έν-ταθα γραφεία αυτής, και εις ήν έλαβον μέρος 25 άντιπρο-σωποι συνομών. Εις την

Επ' αφορμήν της 30 Νοεμβρίου ή έτησι τα-κτική γενική συνέλευσις των μελών της Ε.Γ. Συνομών 'Η γ)τοπς - Φιλιππαις εις τά έν-ταθα γραφεία αυτής, και εις ήν έλαβον μέρος 25 άντιπρο-σωποι συνομών. Εις την

Επ' αφορμήν της 30 Νοεμβρίου ή έτησι τα-κτική γενική συνέλευσις των μελών της Ε.Γ. Συνομών 'Η γ)τοπς - Φιλιππαις εις τά έν-ταθα γραφεία αυτής, και εις ήν έλαβον μέρος 25 άντιπρο-σωποι συνομών. Εις την

Ο ΝΕΟΣ ΝΟΜΙΑΤΡΟΣ

Αφίχθη και άνελαβεν καθήκοντα Νομιάτρον Θεσπρωτίας ό νεοδιορι-σθείς κ. Δημήτριος Γραμ-ματικόπουλος.

Ο μέχρι τούδε έκτε-λόν προσωρινώς καθήκον-τα Νομιάτρον κ. Μακρί-δης παρέδωκεν κανονισμούς εις τόν διάδοχόν του. Ο κ. Μακρίδης κατά τό όλίγον διαστημα του έδειξεν τά διοικητικά και έπιστη-μονικά του προσόντα ώστε να άποχωρή της πόλεως μας ικανοποιημένος τόσο-ν αυτός όσο και οι κάτοι-κοι του Νομού μας.

Επ' αφορμήν της 30 Νοεμβρίου ή έτησι τα-κτική γενική συνέλευσις των μελών της Ε.Γ. Συνομών 'Η γ)τοπς - Φιλιππαις εις τά έν-ταθα γραφεία αυτής, και εις ήν έλαβον μέρος 25 άντιπρο-σωποι συνομών. Εις την

